Исполнитель: Русакова Н.А.

nrusakova@gvozdika.org

+7 (495) 933-00-20

Благотворительный фонд

«ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»

           ОГРН 1157700007410
Индекс 121170

Адрес: Москва,

вн. тер. г. муниципальный округ
Дорогомилово, пр-кт

Кутузовский, д. 32, к. 3,

помещ. Б.07.21
T/F +7 (495) 933-00-20

www.pamyatpokoleniy.ru

Исх. № 79 от 13.03.2024 г.

Министру труда и социального развития

Омской области

Куприянову В.В.

Уважаемый Владимир Васильевич!

Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 5 февраля

2016 г. №164-р «Об утверждении Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения

в Российской Федерации до 2025 года» Благотворительным фондом «ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»

(далее – Фонд)  создана программа «Активное долголетие, в рамках которой реализуется проект

«Деменция.net (далее - Проект). Проект нацелен на повышение осведомленности населения

о проблемах когнитивного здоровья, мерах профилактики, способах диагностики, и оказание

помощи людям, живущим с деменцией, членам их семей и опекунам, осуществляющим уход.

В рамках Проекта разработана обширная информационно-методическая база –

информационные материалы, социальные видеоролики, информационный онлайн-ресурс

Деменция.net, видеокурс «Все о деменции за 60 минут» и информационный справочник.

Продолжает развиваться инфраструктура центров профилактики когнитивных расстройств

в 15 регионах РФ. В рамках работы центров, совместно с ВОД «Волонтеры-медики», проводятся

тестирования по выявлению когнитивных нарушений и занятия для людей старшего возраста.

Для дальнейшего развития Проекта Фонд получил разрешение и лицензию Всемирной

организации здравоохранения (далее – ВОЗ) на адаптацию и дальнейшее использование

Руководства по уходу за людьми с деменцией «iSupport» (далее – Руководство «iSupport»).

В адаптации документа приняли участие профильные специалисты и организации. Русскоязычная

версия Руководства «iSupport» доступна на официальном сайте ВОЗ.

На основе Руководства «iSupport» разработан онлайн-курс по уходу за людьми с деменцией

«Забота и Я». Онлайн-курс является инструментом самопомощи для лиц, осуществляющих уход

за людьми с деменцией - родственников, помощников по уходу, сиделок. Бесплатный онлайн-курс

доступен для прохождения на информационном онлайн-ресурсе Проекта Деменция.net.

В связи с этим прошу Вас поддержать проводимую Фондом деятельность

по распространению Руководства «ISupport» и онлайн-курса «Забота и я» для тиражирования

информационных материалов среди населения, профильных специалистов и ухаживающих

родственников; распространить данные информационные материалы среди подведомственных

организаций и учреждений; оказать информационную поддержку Проекту и разместить

информацию о возможности прохождения бесплатного онлайн-курса «Забота и я»

на доступных информационных ресурсах организации.

Все информационные материалы доступны в электронном виде по ссылке:

https://disk.yandex.ru/d/iD8wYWZ_dvZGUQ

Приложение 1. Рецензия Российского геронтологического научно-клинического центра РНИМУ

им. Н. И. Пирогова Минздрава России.

Исполнительный директор

БФ «ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»                Е.Г. Круглова

mailto:nrusakova@gvozdika.org
https://деменция.net/
https://iris.who.int/handle/10665/324794
https://деменция.net/
https://isupport.деменция.net/
https://disk.yandex.ru/d/iD8wYWZ_dvZGUQ

Рецензия на руководство ISupport и онлайн-курс «Забота и я», созданные Всемирной

Организацией Здравоохранения и адаптированные Благотворительным фондом «Память

Поколений» для проекта Деменция.net

Руководство «ISupport» было создано Всемирной Организацией Здравоохранения

и адаптировано в России проектом Деменция.net. На основе руководства для удобства

пользователей командой проекта был создан Онлайн-курс по уходу за людьми с деменцией «Забота

и я».

Отличительной особенностью Руководства «ISupport» и онлайн-курса «Забота и я» (далее –

Информационные материалы) является комплекс теоретических и практических знаний,

представленный в доступном интерактивном формате. Каждый раздел содержит

в себе теоретические и практические блоки, тестирование для самопроверки, а также предметные

ситуации для разбора и анализа взаимоотношений опекуна и подопечного.

В модулях представлено подробное объяснение ситуаций, с которыми может столкнуться человек,

осуществляющий уход за человеком с деменцией. Данные Информационные материалы

предназначены не только для лиц, осуществляющих уход (родственников или опекунов людей с

когнитивными расстройствами), но также могут быть применены

в профессиональной деятельности специалистов социальных учреждений и представителей

патронажных служб. Профессиональные медицинские термины в данных Информационных

материалах изложены доступным и понятным языком.

Особое внимание в Информационных материалах отведено роли ухаживающего.

В модулях представлены практические советы по сохранению привычного образа жизни после

постановки диагноза близким, а также практики и упражнения по сохранению ментального и

физического здоровья опекуна.

 Информационные материалы являются актуальными и универсальными для различных

категорий граждан. Руководство Всемирной Организации Здравоохранения «ISupport»,

переведенное и адаптированное благотворительным фондом «Память поколений», а также

разработанный на основе руководства онлайн-курс по уходу за людьми с деменцией  «Забота и я»,

может быть рекомендован для ознакомления и распространения в качестве обучающего курса для

социальных работников, членов семей и лиц, осуществляющих уход за людьми с когнитивными

расстройствами и деменцией.

22 ноября 2023 г.

Мхитарян Элен Араиковна

Заведующая лабораторией нейрогериатрии

ОСП РГНКЦ ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И.Пирогова Минздрава России,

доцент кафедры болезней старения

ФДПО ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России, к.м.н.

	1
	2
	3